

Wstęp

Zbiór zadań stanowi integralną część książki *Rachunkowość według prawa bilansowego*, w której zaprezentowano elementarne pojęcia z rachunkowości oraz szczegółowe rozwiązania ewidencyjne uregulowane ustawą o rachunkowości. Zrozumienie tych zagadnień warunkuje przystąpienie do samodzielnego rozwiązywania problemów przedstawionych w postaci zadań i testów.

W książce znajdują się przykłady i zadania do samodzielnego rozwiązania, a w przypadku bardziej skomplikowanych problemów podano liczby kontrolne umożliwiające sprawdzenie rozwiązania.

W zbiorze zadań można wyróżnić następujące zagadnienia:

- 1) ogólne rozważania o podstawowych elementach rachunkowości, dokumentacji księgowej, organizacji rachunkowości, zasadach prowadzenia ksiąg rachunkowych i funkcjonowaniu kont księgowych (rozdz. 1–5),
- 2) szczegółową ewidencję aktywów i pasywów, przychodów i kosztów oraz wyniku finansowego (rozdz. 6–13),
- 3) zasady sporządzania sprawozdawczości finansowej (rozdz. 14),
- 4) zadania całościowe w celu sprawdzenia zdobytej wiedzy (rozdz. 15).

Przyjęty układ książki zapewnia opanowanie zagadnień w układzie chronologicznym, wynikającym z prawa bilansowego i przyjętego wzorcowego planu kont dostosowanego do potrzeb niniejszego opracowania. Wykaz kont syntetycznych został przedstawiony w dziewięciu zespołach, w których konta oznaczone są symbolem trzycyfrowym i nazwą konta. W niektórych zespołach kont są wykazane konta pozabilansowe. Natomiast pominięto wykaz kont analitycznych, które mogą być tworzone dowolnie stosownie do treści określonych operacji gospodarczych.

Autorzy mają nadzieję, że materiał dydaktyczny zawarty w książce będzie przydatny zarówno w nauczaniu rachunkowości, jak i w poszerzaniu lub aktualizacji wiadomości na temat zmian ustawy o rachunkowości. W niektórych zadaniach uwzględnia

się również problemy wynikające z przepisów podatkowych, np. zagadnienia dotyczące podatku od towarów i usług oraz podatku dochodowego.

Zadania problemowe przedstawione w zbiorze zadań są zgodne z przepisami prawa bilansowego i podatkowego obowiązującego w 2009 r.